
     PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44 

TERMO DE CONVOCAÇÃO DE AMOSTRAS 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 068/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 035/2020 
REGISTRO DE PREÇO Nº: 022/2020 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO ESTIMADA DE DIVERSOS ITENS 
ALIMENTÍCIOS, INCLUSIVE DE MERENDA; DE HIGIENE PESSOAL E LIMPEZA; AQUISIÇÃO 
ESTIMADA DE LEITE DE CAIXINHA, DESTINADOS ÀS CRIANÇAS DESNUTRIDAS E 
CARENTES DO MUNICÍPIO (PROGRAMA VIVA LEITE CRIANÇA) E UTENSÍLIOS 
DOMÉSTICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS, CONFORME ANEXO I DO EDITAL. 
 

Considerando o resultado do processo supracitado, fica solicitada aos licitantes 
Vencedores dos itens abaixo, as amostras dos produtos conforme item 8, do Anexo I – 
Termo de Referência do Edital, no período de 10/08/2020 A 12/08/2020, de 12:00 às 
16:00 hrs. 
 

RAZÃO 
SOCIAL 

100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA DE ALEM PARAIBA LTDA, CNPJ 
04.168.271/0002-92 TOTAL 

 
ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UND MARCA VLR.UNIT. VLR.TOT. 

62 390775 

BISCOITO DOCE. BISCOITO SABOR LEITE. 
EMBALAGEM PRIMARIA DE 400G 
PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO 
FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO 
FÓLICO, CROCANTE, LIVRE DE GORDURAS 
TRANS. EMBALAGEM ATÓXICA, NÃO 
VIOLADA, CONTENDO DADOS DO 
PRODUTO. COM VALIDADE DE 6 MESES A 
CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO 
PRODUTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU 
SUPERIOR A MARILAN®. 1.450,00 PCT. RACINE 3,25 4.712,50 

63 395320 

BISCOITO SALGADO BISCOITO TIPO 
CREAM CRACKER. PRODUZIDO COM 
FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM 
FERRO  ÁCIDO FÓLICO, CROCANTE, LIVRE 
DE GORDURAS TRANS. EMBALAGEM  
PLÁSTICA, ATÓXICA, PADRONIZADA, NÃO 
VIOLADA, CONTENDO DADOS DO 
PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, 
GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E 
VENCIMENTO. COM QUALIDADE SIMILAR 
OU SUPERIOR A MARILAN® OU PIRAQUÊ®. 
COM VALIDADE DE 6 MESES A CONTAR DA 
DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.  
EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 340G. 3.980,00 PCT. RACINE 3,25 12.935,00 

150 390674 

DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO,  
NEUTRO,  BIODEGRADÁVEL    PADRÃO DE 
QUALIDADE YPE OU LIMPOL, EMBALAGEM 
DE 500 ML. CAIXA COM 24 UNIDADES 675,00 CX. 

MONTE 
LAGOS 28,50 19.237,50 



     PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44 

 
RAZÃO 
SOCIAL 

CORDIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
EIRELI, CNPJ 18.582.375/0001-72     

 
TOTAL 

 

23 395316 

ARROZ PACOTE DE 5 KG. BENEFICIADO, 
BRANCO, POLIDO, TIPO 1, CLASSE LONGO E 
FINO. COLORAÇÃO PEROLADA  E 
TRANSLÚCIDA. RENDIMENTO APÓS 
COZIMENTO DE NO MÍNIMO 2,5 VEZES A 
MAIS O PESO ANTES DA COCÇÃO. ISENTOS 
DE SUJIDADES, PARASITOS, MOFOS E 
SINAIS DE APODRECIMENTOS. EMBALAGEM  
PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO 
VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INGREDIENTES, INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATA 
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. COM 
QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR AO REI 
DA PANELA® OU EXTREMO SUL®. VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 MESES CONTADOS A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.  

2.519,00 PCT. NUTRISUL 16,48 41.513,12 

80 384077 

CAFÉ TORRADO E MOÍDO, PÓ HOMOGÊNEO, 
FINO, EXTRA FORTE, COR VARIANDO DO 
CASTANHO CLARO AO CASTANHO  
ESCURO, SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS. 
EMBALAGEM PRIMÁRIA, PRÓPRIA, 
FECHADA, CONTENDO OS DADOS DO 
PRODUTO, COM PESO LÍQUIDO DE 500G E 
EMBALAGEM A VÁCUO.  VALIDADE MÍNIMA 
DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA 
ENTREGA.  COM QUALIDADE SIMILAR OU 
SUPERIOR A TRÊS CORAÇÕES® OU TOKO®. 

2.700,00 PACOTE FARTURA 6,48 17.496,00 

 
 
RAZÃO 
SOCIAL FORTALEZA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 32.625.874/0001-20 TOTAL 

 
111 395329 CHOCOLATE EM PÓ, SOLÚVEL, 50% DE 

CACAU, EMBALAGEM COM 200 GRAMAS.  
220,00 UNID. APTI 5,80 1.276,00 

 
 
As amostras deverão ser apresentadas na Escola Municipal Professor Arthur Nunes de 
Medeiros, situada a Rua Sebastião Contim, 315, Centro, Rodeiro – MG, CEP 36.510-000. 

 
Será desclassificada a empresa licitante que não apresentar amostra solicitada, ou 
apresentá-la de forma extemporânea do Anexo I, Termo de Referência do Edital. 
  

 
Rodeiro, 03 de Agosto de 2020. 

 
 
 

Fernanda de Alcantara Chagas 
Pregoeira 


